3
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022 года									№ 32
с. Чара

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования муниципального района «Каларский район» на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Каларский район» от 20 декабря 2017 года № 516

В соответствии с Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением администрации муниципального района «Каларский район» от 18 ноября 2015 года № 519 «О Порядке разработки и корректировки  муниципальных программ муниципального района «Каларский район», осуществления и контроля их реализации», статьей 32 устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, в целях внедрения системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, администрация Каларского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие образования муниципального района «Каларский район» на 2018 – 2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Каларский район» от 20 декабря 2017 года № 516;
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.

И. о. главы Каларского муниципального
округа Забайкальского края							П.В. Романов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Каларского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от 20 января 2022 года № 32

Изменения в муниципальную программу «Развитие образования муниципального района «Каларский район» на 2018 – 2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Каларский район» от 20 декабря 2017 года № 516

1. В паспорте муниципальной программы изменить позиции «Задачи программы», «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы», «Объемы бюджетных ассигнований программы»,  изложив в следующей редакции:

	Задачи
программы
	Задача 1. Обеспечение доступности дошкольного образования, соответствующего современным требованиям ФГОС для каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет на базе образовательных организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности.
Задача 2. Повышение доступности качественного образования для всех категорий обучающихся, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов и обеспечения соответствия образования актуальным и перспективным потребностям обучающихся, задачам социально-экономического развития.
Задача 3. Создание эффективной системы выявления и поддержки инициатив и развития способностей детей в условиях дополнительного образования. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.
Задача 4. Организация устойчивой саморазвивающейся, безопасной, ориентированной на развитие личности ребенка в современных социально - экономических условиях оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков муниципального района «Каларский район» в летний период.

	Объемы
бюджетных
ассигнований
программы
	Всего – 1 365 273,1  тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования»:
Объем средств, необходимых для финансирования подпрограммы, составляет 467 827,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 73 942,8  тыс. рублей
2019 год – 67 559,1 тыс. рублей
2020 год – 64 334,7  тыс. рублей
2021 год – 197 656,2   тыс. рублей
2022 год – 64 334,7  тыс. рублей
Подпрограмма «Развитие системы общего образования»:          Объем средств, необходимых для финансирования подпрограммы, составляет 817 723,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 145 158,5 тыс. рублей
2019 год – 132 273,2 тыс. рублей
2020 год – 126 001,4 тыс. рублей
2021 год - 288 289,2  тыс. рублей
2022 год – 126 001,4  тыс. рублей
Подпрограмма «Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей»: Объем средств, необходимых для финансирования подпрограммы, составляет 73 096,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год –  13014,5   тыс. рублей
2019 год –  11760,6   тыс. рублей
2020 год –  11186,5   тыс. рублей
2021 год –  25 947,9 тыс. рублей
2022 год –  11186,5  тыс. рублей
Подпрограмма «Летний отдых и оздоровление детей»: Объем средств, необходимых для финансирования подпрограммы, составляет 6 625,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год –  500,0  тыс. рублей
2019 год –  400,0  тыс. рублей
2020 год –   400,0  тыс. рублей
2021 год –  4 925,9  тыс. рублей
2022 год –  400,0  тыс. рублей

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	- доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования) составит - 100%;
- отношение численности детей в возрасте от 1 г. 6 мес. до 3 лет, посещающих дошкольные организации, к общей численности детей в возрасте от 1 г. 6 мес. до 3 лет составит - 55, 0 %;
- эффективность реализации Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных организациях составит - 100%;
- удельный вес численности детей в дошкольных организациях в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными программами, соответствующими Федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования составит - 100%;
- доля ДОУ, реализующих современные технологии, направленные на эффективную социализацию дошкольников, в общем числе ДОУ составит - 100%;
- количество, организованных дополнительных образовательных услуг различных форм в дошкольных организациях составит не менее 10;
- доля ОО, реализующие альтернативные формы дошкольного образования, составит - 25 %;
- удельный вес педагогических работников и руководителей дошкольных образовательных организаций, имеющих высшую и первую квалификационные категории, составит не менее 35%;
- удельный вес педагогов, прошедших курсы повышения квалификации с целью достижения новых требований к профессиональной компетентности педагогических работников образования составит не менее 80%.- Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10% школ с лучшими результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10% школ с худшими результатам - 1, 94.
- обеспечить развитие системы оценки качества образования, осуществляющей государственный контроль качества образования (в том числе качества подготовки обучающихся и выпускников) в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района «Каларский район», в соответствии с федеральными государственными общеобразовательными стандартами (ФГОС).
- удовлетворенность населения качеством образовательных услуг - 90%.
- создание условий для удовлетворения потребности детей, подростков в активном и полноценном отдыхе, оздоровлении, увеличения числа детей и подростков, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, в первую очередь из категорий
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности детей, подростков и молодежи в оздоровительных лагерях, соблюдении санитарно - гигиенических норм и правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности, профилактике травматизма и предупреждении несчастных случаев;
- формирование приоритета здорового образа жизни, нравственных ориентиров.
Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования –  составит не менее 25 %.

2. Раздел II муниципальной программы «Перечень приоритетов государственной политики в сфере реализации муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 года № 10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в Каларском муниципальном округе реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования администрации Каларского муниципального округа руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Каларском муниципальном округе.»;
3. В разделе Х муниципальной программы «Описание программы» в паспорте Подпрограммы «Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей» изменить позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы», «Задача подпрограммы», «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы», изложив в следующей редакции:

	Задача
подпрограммы
	Создание эффективной системы выявления и поддержки инициатив и развития способностей детей в условиях дополнительного образования. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем средств, необходимых для финансирования подпрограммы, составляет 73 096,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год –  13 014,5   тыс. рублей
2019 год –  11 760,6   тыс. рублей
2020 год –  11 186,5   тыс. рублей
2021 год –  25 947,9 тыс. рублей
2022 год –  11 186,5  тыс. рублей

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации подпрограммы
	Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов:
- увеличение доли детей охваченным дополнительным образованием составит не менее 80 % от общего числа детей в возрасте от 5 лет до18 лет;
- увеличение доли родителей школьников, которые считают, что учреждение дополнительного образования детей, которое посещают их дети, дает хорошее дополнительное образование до 80%;
- удельный вес педагогических работников и руководителей образовательных организаций дополнительного образования детей, имеющих высшую и первую квалификационные категории, составит не менее 25 %;
- удельный вес педагогов, прошедших курсы повышения квалификации с целью достижения новых требований к профессиональной компетентности педагогических работников образования составит не менее 80%.
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования»: характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования. Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета и рассчитывается по формуле:
 , где:
С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования;
 – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования.
 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Каларского муниципального округа.
Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования –  составит не менее 25 %.

4. В приложение программы «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Развитие образования муниципального района «Каларский район» на 2018 – 2022 годы» в раздел Задача 3. «Создание эффективной системы выявления и поддержки инициатив и развития способностей детей в условиях дополнительного образования» Подпрограмма "Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей" включить позицию «Мероприятие по персонифицированному финансированию учреждений дополнительного образования» следующей редакции:

	Наименование муниципальной  программы, задачи, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия, показателя
	Единица измерения показателя
	Срок реализации
	Значения по годам реализации

	Мероприятие по персонифицированному финансированию учреждений дополнительного образования
	Х
	2018-2022
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	финансирование за счет краевого бюджета

	0
	0
	0
	0
	0

	финансирование за счет муниципального бюджета

	0
	0
	0
	1051,5
	2339,64

	Показатель «Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования»

	0
	0
	0
	25,0
	25,0

_________________
image1.png